<sup>148</sup> ... *contritio*, quae in suo esse gratiam gratum facientem [includit], excludit certitudinem, immo praesumptionem peccandi in posterum. Immo *contritus* praesumendo de adiutorio gratiae quendam confidentiam assumit de non peccando in posterum, nec ante, scilicet istam confidentiam, est *contritio vera*. Si enim quis proponeret vel praesumeret se labi in mortale, non esset vere *contritus*. Vere enim *contritus* ex confidentia divinae gratiae quadam certitudine quasi inhaesitabili debet praesumere se non recidivaturum. Licet enim *contritus* non immerito timeat de casu, tamen ex confidentia divini adiutorii debet praesumere de contrario. – fol. 61rb.

<sup>149</sup> Siehe die folgende Anmerkung und Anm. 164.

<sup>150</sup> Cum igitur Deus convertitur ad peccatorem ipsum iustificando, infundit ipsi gratiam suam, quae expellit peccatum secundum essentiam per modum [causae] efficientis et mutat poenam aeternam in temporalem, quod ut communiter fit in vera contritione primo. – fol. 61vb.

<sup>151</sup> Siehe auch die vorausgehende Anmerkung.

<sup>152</sup> [Poenitentia] vocatur gratia, quia sine speciali Dei gratia non potest quis agere poenitentiam veram. Unde beatus Augustinus super illud Johannis 3 (16): „Sic Deus dilexit mundum“: „Numquam“, inquit, „tibi peccata displicerent, nisi Deus tribueret et eius te veritas illuminaret“ (In Johannis evangelium 12, 13: CCL 36, 128) ... Sciendum, quod ad veram poenitentiam tria requiruntur: Primum est divinae gratiae illustratio. Nemo enim potest agere veram poenitentiam et fructuosam, nisi a Deo specialiter adiutus. Petrus enim respectus a Domino vere poenituit (cf. Lc 22, 61 sq.). – fol. 46ra-b.

Orvieto bezeichnet er deshalb als erste Voraussetzung, die den Menschen zur Buße führt, die „*misericordia Dei movens*“ im Sinn der *gratia praeveniens* und übernimmt von seinem Gewährsmann auch die Begründung aus der Schrift (Klag 5, 21) und mit dem Wort Augustins: „Gottes Gnade ist uns notwendig nicht nur, wenn wir Buße tun, sondern damit wir Buße tun“. <sup>153</sup> Als weitere Voraussetzungen für die wahre Buße benennt er mit Hugolin die Furcht des Menschen vor der angedrohten Strafe und das Vertrauen auf Gottes Güte bzw. die Hoffnung auf Verzeihung <sup>154</sup>. Das Zusammenwirken von Gott und Mensch beschreibt D. mit den Worten: Der „*dolor detestationis vel displicentiae*“ stamme „*a Deo effective et a libero arbitrio dispositive et a gratia completive*“ <sup>155</sup>. Zuerst (*primo*) gibt Gott dem Sünder die *gratia*, mit der er seine Sünden zu bereuen vermag. Dieser „*dolor contritionis*“ sei Gottes Geschenk und zugleich doch auch vom Menschen gewollt und frei angenommen <sup>156</sup>.